
Moravskoslezský den 3*11* 1997 I i Zl*

D alší perla v  n ab íd ce  Komorní scén y  A réna
Krutý a zároveň nádherný divadelní kus

LADISLAV VRCHOVSKÝ

T en,  kd o  vnímá filozofii, p ř í
padně  umělecké dílo jako n á 
vod k p rak t ickém u  životu,  jc 

zákoni tě  v okamžiku setkání  s La
dislavem Klímou zaskočen či př í
mo znechucen.  T e n ,k d o  to to  zne 
c hucen í  použije  p o  z h léd n u t í  in 
scenace jeho prózy Utrpení kníže
te S lc rn cn h o ch a  v úpravě  a režii 
Silvcslera  Lavríka na jevišti os- 
I ravské Komorn í scény Aréna jako 
odsuzu j íc í  arj tument,  tím ovšem 
jen potvrdí  Klímovo zák ladn í  ži
votn í motto : prakticky lidský život 
je jen parodie  sku tečného  bylí.

H o s to v án í  Silvcslera Lavríka v 
o s travské  Aréně  potv rzuje  jednu 
z k u še n o s t :  p o k u d  m á  zdejš í  h e 
recký s o u b o r  re spek t  k rež isé ro 
vi, výsledek patř í ke šp ičce toho ,  
co  d n e s  české  d ivad lo  d iv ák ů m  
nabízí.

A m bice  a u to ra  jeviš tní  p ře d lo 
hy a rež iséra  S. Lavríka  saha j í  
velmi vy so k o  - jak výs ledek  d o 
kazuje,  n a p ro s to  o p ráv n ěn ě .  Do 
p e v n éh o  řádu s ty l izovaného  p o 
hybu,  s lova  i to k u  jeviš tn í a k c e  
zde  n esm í  v s toup i t  jakáko l iv  im 
pro v iz ace  - s eb e m e n š í  p o h y b  či 
in tonace  jedné hlásky má svůj vý
znam .  A je-li v sále  č lověk,  k te ré 
ho  o d ra z u je  k ru to s t  textu ,  pak  
krása  jeviš tn ích ob razů  jej p ř ik o 
vá d o  sedad la ,  byť třebas  nestač í  
s ledovat zběsilý p ro u d  myšlenek 
„ š í l ené ho  fi lozofa"  p o s ed lé h o  
k rá sou  tv ů rč ího  bytí.

Představi te l  postavy kn íže te  
H e l lm u th a  von  S lc rn c n h o c h a  
René  Š m o lek  pod Lavríkovým 
v e d en ím  vyrůstá  ve výj im ečnou 
h e re c k o u  os o b n o s t ,  I lelpa Dae-  
m o n a  Lucie  Linkové jc dalš ím 
n e s m í rn ě  p ří jemným p ře k v a p e 
ním - její ukázněný  výkon s p řes
ným vyjádřením  vn i třn ího  života 
postavy patř í k lomu nejlepšímu, 
co  A réna  nabízí. Výborná  jc scé
na a kostýmy Mnrijc 1 lavran  j. h. 
- p r inc ip  o to č n é h o  z a k ř iv e n éh o  
z rcad la  konj jon iá lně  vystihuje  
z p ů s o b  naz í rán í  reality skrze  
vn i t řn í  zrak Ladislava Klímy.

Jestliže „jeho veličenstvo měš
ťák" nem ůže  přežít se tkán í  s Klí
mou bez. úhony,  tak vnímavý di
vák, který 11a sebe nechá dopadat 
in tenz ivn í  p roud  nelidskosti , vy
chází po představení ze sálu posí
len v samé pods tatě  svého lidství.

René Šmolek ve hře Láska jest hovadslvi v režii Silvestra Lavrika n a  je
višti Komorní scény Aréna. Foto: ARCI IÍV K.SA

Z
lh



Inu, „Láska jes t hovadství” J j/A

Svoboda / l i s t  pro Moravu a S le z sk o /  16.12.1998

D e r n ié r a  p o z o r u h o d n é  in s c e n a c e  K o m o r n í s c é n y  A rén a

Hlavní protagonisté Lucie Finková (Helga) a René Šm otek (Hell
muth). . Foto: Filip Vančo

J a n  H a v l e n a

OSTRAVA. Naposledy bu
dou m ít diváci šanci 
zhlédnout pozoruhodnou 
divadelní inscenaci Láska 
je s t hovadství. -

V pátek 18. prosince bude m ít 
hra v ostravské Komorní scé
ně Aréna svou dem iéru. Hru 
sepsal a s hereckým souborem 
připravil slovenský scenárista 
a režisér Silvestr Lavrík volně 
na m otivy groteskního roma- 
netta U trpení knížete Ster- 
nenhocha, prvorepublikové
ho spisovatele a filozofa Ladi
slava Klímy. Inscenace je sty
lově vytříbenou tragikomedií. 
Podobně jako v Klímově před
loze, je divák svědkem „krůtě 
rom antických" či „bláznivě 
nadreálných" výstupů. Jedno
značný výklad inscenace je 
nem ožný. Režisér hraje s divá
ky hru na tém a možné varian
ty lásky a odhaluje vnitřn í 
svět pochyb či „něžných kru
tostí".

Představení, jež mělo pre
miéru na podzim m inulého 
roku, bylo prvním režijním 
počinem  Slováka Silvestra 
Lavríka -  nositele ceny Alfreda

Radoka za původní, dram atic
ký text -  na české divadelní 
scéně. Kromě neobvyklého té
matu a režijního způsobu vy
právění diváky jistě zaujme ta 
ké jednoduchá a při tom  kon- 
geniálně působící výtvarná 
složka celé inscenace, kterou 
připravila hostující slovenská 
scénografka Marija Havrano
vá. Opravdovým zážitkem' je 
však herectví jednotlivých ak

térů hry. Připom eňm e ale
spoň Reného Šmotka v roli 
knížete Hellm utha a Lucii Fin- 
kovoů coby Helgu -  Dém onu. 
Oběma hercům  se povedlo to, 
co není na našich scénách 
hned tak k vidění: věrohodně 
znázornit i ta nejskrytější a 
nejtem nější zákoutí vn itřn ího  
(m nohdy nepochopitelného  a 
při tom  všem dobře znám ého) 
světa lidské duše.



Svoboda / l i s t  p ro  Moravu a S l e z s k o /  2 3 . 7 . 1 9 9 8
Č le n o v é  K o m o r n í sc é n y  A réna m o h o u  u ž ív a t  p rá zd n in  n a p ro sto  o p r á v n ě n ě

Ohlédnutí za divadelní sezónou

René Šm otek ve hře Láska je s t hovadství

L a d i s l a v  K n i ž á t k o

OSTRAVA. S nastávajíc í
mi divadelním i prázdnina
mi je  možno zhodnotit dal
ší rok činnosti ostravské  
Komorní scény Aréna.

Letmě se oh lédnout za výsled
ky dramatické tvorby ostrav
ského souboru Komorní scé
ny Aréna znam ená dobrat se 
skutečnosti, že tato  progresiv
ní skupina dokázala udržet 
laťku svých uměleckých náro
ků v sympaticky náročné po
loze, nezpronevěřit se zásadě 
uvádění představení v netra
diční scénické podobě a dra
maturgickým výběrem nadále 
prosazovat svoji originalitu.

Ze čtyř nastudovaných her 
se největší uměleckou výluč
ností vyznačovalo nastudová
ní groteskního rom anetta své
rázné osobnosti české filozofie 
Ladislava Klímy „Utrpení kní
žete Sternenhocha", na jehož 
motiv7)' vytvořil myšlenkově i 
tvarově pozoruhodnout insce
naci pod případným  názvem 
„Láska jest hovadství" hostují
cí slovenský režisér Silvester 
Lavrík. Spolu s talentovanou 
scénografkou jihoslovanské- 
ho původu Marijí Havrano
vou se pokusili transformovat 
obludnou imaginací prostou
penou literární předlohu do 
scénického sdělení, které pro
střednictvím  vyhroceně ex- 
presívních hereckých výkonů, 
význam ově podpořených 
efektní jednoduchostí scénic
kého návrhu i s velkou inven

cí vytvořených kostýmů, roz- 
krývá před divákem absurd
nost požadavku po dokona
losti lidských vztahů. Se sar
kastickým šklebem je zde de
monstrována pošetilost touhy 
po absolutním naplnění vůle 
jedince, po bezvýhradném 
ovlivnění a naplnění svých 
osudových rozhodnutí, bez 
respektování neodvolatelné 
konečnosti svého bytí. Silné 
představení je neseno zejmé
na znamenitými výkony Lu-: 
cie Finkové v roli Helgy a Re
ného šmotka v postavě Hell- 
m utha. Velmi působivě jsou 
využity reprodukované vstu
py z díla známého hudebního 
skladatele Arna Parta.

Soubor ztvárnil tak é
klasickou pohádku

Zdařilým počinem bylo též 
„Hraní o velké lásce Radúze a 
M ahuleny", osobitě pojatá in 
terpretace znám ého příběhu 
režisérem Pavlem Cisovským. 
Inscenaci, spolu s výtvarníky 
Tomášem Volkmerem a Kate
řinou Kazickou, choreograf
kou Lenkou Dřímalovou a 
Vladislavem Georgievem 
(hudba), vystavěl s velkým 
smyslem pro postižení drsně 
poetického a scénicky působi
vého prostředí i pro plnokrev- 
nost dynamicky gradovaných 
situací. Herecky zde dom ino
valy výkony Marka Cisovské- 
ho, Gabriely Wilčkové, Lucie 
Finkové, Dušana Škubala, Ka
teřiny Havelkové, Renáty Kle- 
mensové, Reného Šmotka a 
Vladislava Georgieva.

Výtvarník Tomáš Volkmer

se úspěšně uplatnil i jako reži
sér, když s velkou tvůrčí horli
vostí a podm anivým  elánem 
vytvořil „Čertoviny" -  tradič
ním i loutkářským i technika
mi vedené rozverné předsta
vení v atm osféře „rodinného 
divadla".

N áročným  a ve svém vý
sledku bezesporu zdařilým 
scénickým experim entem  se 
stala scénická adaptace roz
hlasové hry dánského punko
vého autora -Morti Vizki 
„V.l.P/s C hildren" českotě- 
šínského renom ovaného reži
séra Janusze Klimszy. Netra
dičně kom ponovaný jevištní

Foto: archív

celek s několika pozoruhod
ným i hereckými výkony se 
stal výsostným uměleckým 
zážitkem. Závěrečná premiéra 
hry C. Gozziho „Být králo
vnou Samandalu" je vlastně 
již úvodem  do další sezóny po 
divadelních prázdninách.

Tuto dovolenou m ohou 
členové Komorní scény Aréna 
prožívat se zaslouženým za
dostiučiněním . Vždyť jejich- 
vskutku úspěšná činnost se 
stále více stává předm ětem  
pozornosti nejen v Ostravě, 
ale i v celorepublikovém m ě
řítku. A dodejme, že naprosto 
oprávněně.



říše dobových grotesek
(TOF)

"T". V. Gogol se oprávněně znovu a znovu 
I vrací na česká jeviště , neboť pa tří ke 

stálicím, jehož satirický přesah do na- 
». ^1 šich časů je  obd ivuhodný. Nam lsaní 
ho Ženitbou v provedení m aďarských diva- 
ln íků  na nedávném festiva lu  Divadlo Plzeň 

ipomnělo náš domácí vynikající překlad téže 
>medie Leošem Suchařípou Činoherní studio 
t i nad Labem (premiéra 14. listopadu). 
Režisér M ichal Lang nehledal pro ústeckou 
scenaei nějaký sjednocující mnohovýznamo- 
jš í prvek (jakým bylo b láto na obuvi postav 
tnitby v podání budapešťských a šopronských 
rců ). Rozhodl se akcentovat groteskní pod- 
itu  »hrdinů«. V přívalu pitoreskních situací se 
oto otevírá velký prostor pro kom iky v soubo- 
, zejména pro Natálii Drabiščákovou, jejíž ne- 
sta Agáta je  oním typem příští bá iyšn i vybírá - 
í, přebírající a nakonec zase na ocet zůstáva- 
í. Jejím nejzřetelnějším protihráčem není ten
krát nebohý starý mládenec Podkolatov To- 
íše Krejčíře, nýbrž skvělý typ Kočkareva, jeho 
íte le a p ro s tře d n íka , k te rého  s ošun tě lou  
nšalancí, s jakou dokáže překonat i plivance 
ota v obličeji, vytvořil Jaroslav A. Haidler. 
LJskalím ústecké Ženitby je  jis tá  nevyzrálost 
adého kolektivu pro většinu rolí (s výjim kou 
čkareva). Patrné je to zejména na dohazovač - 
Tekle (J itka  Prosperi) a Agátině tetě A rině 
iron ika  Rašťáková). Groteskní verze Ženitby 
nejlépe doložitelná Onučkinem (Jan Bidlas), 
i iý  se v průběhu nám luv stává postupně in- 
idou. Za návštěvu ta inscenace určitě stojí.
2 podobného, avšak mnohem vyprázdněnější- 
soudku je  Palackého třída 27 F. F. Šamber- 
v režii Ladislava Peška v Severomoravském 
radle Šumperk (premiéry 8. a 15. 11.). Pozo- 
aodnáje především obrovským ús ilím  šum- 
*ského souboru oživit prakticky již  mrtvé díl- 
české předkondelíkovské kom iky, jež zapo

m ínaný autor napsal v roce 1884. Také Pešek 
se rozhodl mravoučnou kom edii opepřit gejzí
rem groteskních nápadů, takže situace zcela 
převážily řídký text. Je to malé prokletí většiny 
textů národního obrození: Potřebovaly by totiž 
pro záchranu nejprve přeložit -  do češtiny.

Z herců dominovali V ladim ír T. Gottwald ja 
ko šupácký Heliodor Drmola a J iř í Kraus v ro li 
ženicha Teodora Buňky. Ti také dodávali před
stavení největší díl komična. Ostatní, nevyba
vení ta k  výrazným  kom ickým  re js tříke m , se 
sous třed ili zejména na to, aby se o rien tova li 
v krko lom ném  Šamberkově kuse sm ěřu jíc ím  
podobně jako  Gogol, avšak s českou bezzubos
tí, také k  ženitbě -  a hned několikanásobné.

Aréna Ostrava znovu dokázala, že p a tří ke 
štikám  v rybníce našich scén. T rou fnou t si po 
zpropadeně nepovedené filmové adaptaci U tr
pení knížete Sternenhocha z ro ku  1990 (Jan 
Němec, V  žáru královské lásky) znovu na po-

V Š a m b e rk o v ě  P a la c k é h o  třídě  2 1  j e  p ů v o d c e m  v š e c h  zm a tk ů  H e lio d o r  D rm ola  (u p ro s tře d ) . K o 
lem  n ě h o  m is tr  š v e c  K u líše k  (S ta n is la v  W a n íek ), ž e n ic h  B u ň ka  (Jiří K rau s)  a s lu ž e b n á  J o se fín a  
(A nna B a zg e ro v á ).

Výraznou n e v ě s to u  v G o g o lo v ě  Ž e n itb ě  v ú s te c 
kém  Č inohern ím  stu d iu  je  N atálie D rab íščáková . 
Z leva j í  ra d í tetička Arina (Veronika R a štá k o vá ), 
zprava d o h a zo va čk a  Tekla (Jitka P rosperi).

zoruhodnou lite rá rn í p řed lohu Ladis lava K lí
my, k  tom u bylo zapotřebí notné odvahy. S il
vester Lavrík j i  našel a přinesl severomoravské 
m etropoli další d iadém  do náh rde ln íku  ta k  či 
onak p ron ikavých  Inscenací -  Láska je s t ho- 
vadství (premiéra 27. října).

Příběh »groteskního rom anetta« je  soustře 
děn na deviovaný vztah H ellm utha Stemenho- 
cha a jeho ženy Helgy. Zejména Lucie Finková 
herecky naprosto přesně vystih la  záměr režisé
ra  Lavríka ve zdůraznění anom álií v psychice

postav v jis tém  až choreograficky přesném slo
hu . V ýrazný typ  pro s ty lizován í c h a ra k te ru ! 
René Smote k  je  zdatným  a zkušeným  pa rtne 
rem. Jeho H e llm uth  je  slabošky vyšinutou z rů 
dičkou šinoucí se od vraždy k  nekrofilii. V  gro
teskně  a n tik iz u jíc íc h  kostým ech a na scéně 
M ariji Havrana se na sugestivním zážitku podí
le li i da lší ak té ři, vypravěčka Daniela R ain is- 
chová, T rhán V ladislav Georgiev, a dále Marek 
C isovský  a D u ša n  Š k u b a l v ro líc h  psů  Lva 
a Slona. Aréna má další lahůdku  pro Prahu.



H t = T )  - 1 1  t v  I T  r e c e n z e  a  g l o s y

Lavrík pronikl do surreálného světa Klímových figur
Úspěšnou premiéru má za se- 

bou v ostravské Aréně "kruté ro
mantická historie sepsaná Silves
trem Lavríkem volně na motivy 
groteskního romaneta Utrpení 
knížete Sternenhocha filosofa a 
ctihodného blázna Ladislava Klí
my". Lavrík, známý české diva
delní obci především díky Rado- 
kově ceně za původní hru, se tak 
na tuzemské scéně poprvé před
stavil i jako režisér.

Klímův text nestrhnul insce
nační tým Arény k tomu, aby ná
zorně předváděl nejrůznější per
verzity, efektní surovosti či kní
žecí šílenství. Režisér pronikl 
pod vnější slupku vyprávění k 
předivu vztahů, surreálnému svě
tu, v němž se postavy pohybují a 
zoufale drtí. Více než jadrný ja 

zyk aktérů přitom nepůsobí vul
gárně, ale upřímně, neboť vyvěrá 
ze samého nitra postav. A téměř 
romantický závěrečný dialog 
Hellmutha s Helgou učiní za 
krutostí protkaným příběhem 
sladce bolestnou tečku.

Skrze drama podváděného 
Sternenhocha, který vyřeší svůj 
osudový vztah s manželkou 
tím, že ji zabije, demonstruje 
Lavrík pokřivené rozměry Klí
mova textu. Obrovské vypouklé 
zrcadlo na scéně vrací hercům i 
divákům obraz věčného šklebu 
světa. Podivná trojice - vypra- 
věčka a její nohsledi s černými 
klaunskými nosy - prochází ce
lou inscenací jako temný ko
mentář i věčné pokušení. Svíjejí 
se v bezhlesném tanci, němě

koncertují na smyčcové nástroje 
a dráždí i čichové buňky obecen
stva, když na rozžhavené lopatce 
dychtivě opékají vajíčko či syro
vé maso.

Kontrastně k jednoduchosti až 
asketičnosti scény působí kos
tým knížete, zdobený kýčovitý
mi leopardími kožešinkami, i je 
ho pojízdný tygrovaný trůn. Zne
uctěná Helga přichází s šaty 
"ušpiněnými" otiskem nahého 
mužského těla (princip takzvané
ho Rorschachova testu). Tento 
prvek využili v Aréně i k dopro
vodné výstavě, která se skládá z 
modrých "autoportrétů" účinkují
cích herců.

Hellmuth Reného Šmotka je 
knížetem zvratů a krajních po
loh. Šmotek se pohybuje jako

vypelichaný panter s křečovitým 
úsměvem na kluzkém ledě své 
role mezi jasnovidným šílen
stvím, škemravým ponížením i 
krutou nadřazeností. Vnáší do 
hry ironizující nadhled nejen nad 
svou postavou, ale i nad vážností 
inscenované problematiky vů
bec. Helga Lucie Finkové má v 
sobě nádech krásy a nedotknutel
nosti antických soch; svou zdán
livou chladností provokuje, pro
následuje.

Inscenace Láska jest hovadství 
se vyznačuje dokonale nuanco- 
vanou hereckou a režijní prací a 
Lavríkovi se podařilo vtisknout 
jí pevný tvar, přesnost a čistotu 
výrazu.

P E T R A  P O G O D O V Á
Autorka je  studentkou FF UK

Komorní scéna Aréna Ostrava - Silvester Lavrík: Láska jest hovadství (na motivy románu Ladislava Klímy Utrpení knížete Sternenhocha). 
Režie Silvester Lavrík j. h., výprava Marija Havran j. h. Premiéra 27. října.



L a v r í k  m á  l á s k u  z a  h o v a d s t v i  ->
v

S píš snaha šokovat než vytvářet pří
běh tragické lásky knížete Hellmut- 

ha Stemenhocha a jeho démonické že
ny Helgy je charakteristická pro insce
naci Silvestra Lavríka Láska jest ho- 
vadství v ostravské Aréně. Název odka
zuje k románu filozofa a spisovatele 
Ladislava Klímy. Lavrík spolu se sedmi 
herci možná trefně vystihl jeho poetiku. 
Z inscenace samé se však poněkud vy
tratil život.

Jako by je jí tvůrci byli pouhým ná
strojem Klímova vyjadřování a nesna
ž ili se zachytit sotva postižitelné věci 
života a smrti. Proto paradoxně působí 
stylizace herců do figurek z hracího 
strojku, na kterém obživnou dva hro
motluci - Lev (Marek Císovský) a Slon 
(Dušan Škubal) - i nepřirozeně natupí-

rovaná Vypravěčka (Daniela Raims- 
chová). Ta svým brilantním zpěvem ^  
přiláká ze tmy na scénu bez dekorací 
ženu-vamp Helgu (Lucie Finková). 
Stejně bezduše a loutkovitě se za ní na 
invalidním vozíku přišourá slabomysl
ný kníže Hellmuth (René Šmotek).

Symbolem pokřivení a zvrácenosti 
světa je půlkruhové zrcadlo v zadní čás
ti jeviště. Právě u něj k sobě manželé 
opět naleznou cestu, a to i přesto, že je 
Helga dávno v říši mrtvých. Lavrík tak 
potvrzuje Klím ův vztah k lásce muže 
a ženy, která v pozemském světě nemá 
místo - jest hovadstvím.

K  tomu, aby dobře vybavení herci 
vdechli chladné a vykalkulované insce
naci život, jim  však režie nedává příliš 
mnoho místa. M ichaela  V e tešková



( 0 , 1 . tyyOQ

k u lt u r a  ž iv o t a

Láska jest hovadství
la“  na kostýmoch. M ladý Sternenhoch 
má, v zhode s režijným názorom na cha
rakter tejto postavy, tygrovanú náprsenku 
vzadu pripevnenú zapínáním z dámskej 
podprsenky, bez chyby je aj jeho frak s in- 
fantilným kožušinovým golierikom. Hel
ga - od okamihu „poškvrnenia“  nenávidě
ným manželom, nosí šaty s odtlačkom 
vlastného nahého tela. Efekty výpravy 
podporujú efekty inscenačně. Dvaja dvor
ní poskokovia hltajú surové vajce rovno 
z „panvice“ , ktorou je  lopatka na smeti, 
inokedy Helga vytiahne zo záňadria svoje 
mrtvé dieťa - kus surověj roštenky, a fTas- 
ne ju  manželovi rovno do očí.

Lavríkovo divadlo je  hrá predovšetkým 
na divákové zmysly a vyjadřuje jeho det- 
skú tužbu po šoku a překvapení. Sarkas
tická poloha K límovho textu zhmotněná 
vo výrokoch typu R o d in a  - toť p r a v é  té 
m a p ro  svá tý  o b rá zek ! “ či káravého ,A le  
ale, k la d ivem  s tv rzo v a ti  svo u  lásku ž e 
n ě ...“ je  v Lavríkovej inscenácii intelek
tuálně potlačená v rovině textu, aj herec
tva. Najprirodzenejší je  v tomto smere 
René Šmotek ako Sternenhoch, ostatných 
hercov tak trochu zachvacuje interpretač- 
ná bezradnost, ked nemajú oporu v pohy
be či rekvizitě. Pravda, to sú len zriedkavé 
momenty. S podporou všetkých tých hra
vých a prekvapujúcich scénických efek- 
tov nehrajú totiž nič iné než prostý - i ked 
čudesný, príbeh o dekadentnom manžel- 
skom trojuholníku infantilného kniežaťa, 
diabolskej panny a zvráteného badming- 
tonistu. Hrajú efektný dej, nie jeho hlbší 
zmysel. Množstvo režisérových efekt- 
ných aranží nepósobí ako přemyšlená re- 
žijná interpretácia, je  skór prostým plo- 
dom očarenia výtvarnou silou scénických 
obrazov. Preto je  istý typ, povedzme 
„analytickejších“  divákov v nebezpečen- 
stve, že až precitne zo všetkých tých su
rových vajec a mäsa, pánských podprse- 
niek a frakových kožušiniek, začne sa na 
Lavríkovom představení predsa len tro
cha nudit.

A utorka  
d iva d e ln á  kritička

Slovenskí divadelní umělci vytvořili 
po roku 1989 v Českej republike úcty
hodné množstvo inscenácii. ŽiaF, opač
né to tak nefunguje. Zahraničně práce 
Strniska a Bednárika by vydali na sa
mostatné minifestivaly, a to nehovořím 
o Petrovi Gáborovi, súčasnom umelec- 
kom šéfovi v Olomouci, choreografoch 
Vaculíkovi a Baloghovi, scénografovi 
Alešovi Votavovi (naposledy výprava 
k plzenskej Lucii di Lammermoor) či 
početnom rade mladých hercov poso- 
biacich od královohradeckého DRAK-u 
až po pražské Divadlo v Dlouhé. Jed- 
ným z najnovších prírastkov tejto zahra- 
ničnej slovenskej divadelnej žatvy je  in-

Lucia Finková v roli Helgy

scenácia Silvestra Lavríka, ktorý na os- 
travskej Komornej scéně Aréna režíroval 
pod titu lom  L á sk a  j e s t  h o v a d s tv í  svoju 
dramatizáciu prózy Ladislava K lím u U tr
p e n í kn ížete  S ternenh och a. Prvý februá- 
rový pondelok sme ju  mali možnost v i- 
dieť aj na Slovensku v bratislavskom di- 

i vadle Astorka.

FOTO- FILIP VANCO

nádherne „šeredné“  křeslo - dětský kočík 
Helmutha Sternenhocha je  vyzbrojené bi- 
zarnými schránkami a šuplíkmi. Z jedné- 
ho z nich vytiahne Sternenhoch v osud- 
nej chvíli vražedné kladivo. Křeslo patří 
k  najrozkošnějším, najvtipnejším a naj- 
funkčnejším rekvizitám, aké som kedy na 
divadelnej scéně viděla. Možno ešte váčš- 
mi ako na rekvizitách sa Havran „vyřádiLavrík je  sice ešte študentom VŠM U,

MARTINA ULMANOVÁ

ale už skúseným amatérským divadelní- 
kom a renomovaným divadelným auto- 
rom - je  laureátom Radokovej ceny za 
najlepší dramatický text roku 1996. K lí
mova bizarná, košatá literárna obraznost’ 
mu ponukla vítanú možnost narábať s vý
tvarným znakom, a to je, súdiac podlá je 
ho najslávnejšej inscenácie M atky - Lav- 
ríkova najmilšia divadelná poloha. Velkú 
zásluhu na výtvarné efektnej podobě in
scenácie má však aj ďalšia „slovenská zá- 
stupkyňa“  v ostravskom divadelnom tíme 
- autorka výpravy Marija Havran. Jej


